
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 18 de agosto de 2016 – 55 
   O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados - CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação PREGÃO ELETRÔNiCO nº 1501561 .0013/2016 
Tipo: menor preço . Objeto: Aquisição de Tv’S/MONiTORES . A sessão 
do pregão ocorrerá no dia 30/08/2016, às 10h, no site www .compras .
mg .gov .br . Mais informações: luana .freitas@planejamento .mg .gov .br . 
Pregoeira: Luana Junqueira de Freitas Bretas  

 2 cm -17 869883 - 1   

 rádio inconfidÊncia

   O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Servi-ços Com-
partilhados - CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará a licitação PREGÃO ELETRÔNiCO nº1501560 .00034/2016 
Tipo: menor preço . Objeto: Contratação de Serviços de instalação e 
confi guração de Ativos de TI.A sessão do pregão ocorrerá no dia 
30/08/2016, às 10h, no sitewww .compras .mg .gov .br Mais informa-
ções: adilson .carvalho@planejamento .mg .gov .br Pregoeiro: Adilson 
P . Carvalho .   

 2 cm -17 869876 - 1   

 dePartamento eStadual de 
telecomunicaçõeS

   Resumo do quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 008/12 . Partes: 
DETEL e iMPRENSA OFiCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS . 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original por 12 
(doze) meses a partir de 17/08/2016, fi xação do valor anual e alteração 
da dotação orçamentária . Signatários: José Francisco vieira de Seniuk 
e Eugênio Ferraz . 
  
  Contrato nº 9074431/2016 . Partes: DETEL e Distribuidora de Àguas 
Minerais BH Ltda-EPP . Objeto: Fornecimento parcelado de água mine-
ral com comodato de bebedouros . vigência: 12 meses a partir da publi-
cação. Valor: R$3.975,00. Dotação Orçamentária: 2381.24.122.701.2
001 .0001 .3390 .3008 – Fonte 60 .1 . Assinam: José Francisco vieira de 
Seniuk e Nilson Noses Marques .  

 3 cm -17 869288 - 1  
   Resumo do Segundo Termo Aditivo ao contrato de prestação de servi-
ços n . 009 .0 .2015 celebrado entre o DETEL e a MGS – Minas Gerais 
Administração e Serviços S/A  . Objeto: Atualização do valor do con-
trato em decorrência da atualização do valor dos salários e do valor 
facial do vale alimentação e inclusão de EPis . valor anual estimado: 
R$851.724,96 Assinatura: 29/07/2016. Signatários: José Francisco 
vieira de Seniuk , Carlos vanderley Soares e Júlio Mourthe Edmundo .  

 2 cm -17 869483 - 1  
   RESUMO DO qUARTO TERMO ADiTivO TPRU n . 048/2012 . 
PARTES: DETEL/MG e WKvE – ASSESSORiA EM SERviÇOS DE 
iNFORMáTiCA E TELECOMUNiCAÇÕES LTDA . Objeto: Altera-
ção, a pedido da permissionária, das Clausulas Primeira, com a inclusão 
da estação Serra dos Ferreiras, Município de Onça do Pitangui, e Sexta, 
com alteração do preço de uso para R$ 6.417,83.  

 2 cm -17 869730 - 1   

 fundação de amParo À PeSquiSa 
do eStado de minaS GeraiS

    Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
- FAPEMiG 
 CHE ; APq-00136-15 ; Memórias Urbanas no Comércio Tradicional 
de Juiz de Fora ; vALÉRiA DE FARiA CRiSTOFARO ; 2071 .19 .573 .
259 .4625 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .445042 .0 .
10 .1 ; início A Partir Da Publicação ; Duração 24 Meses ; Universidade 
Federal De Juiz De Fora ; R$ 10.981,95 ; 
 TEC ; APq-02881-15 ; As Ocupações Urbanas E O Minha Casa Minha 
vida Como Forma-Condomínio ; Denise Morado Nascimento ; 2071 .
19 .573 .259 .4625 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .44
5042 .0 .10 .1 ; início A Partir Da Publicação ; Duração 24 Meses ; Uni-
versidade Federal De Minas Gerais ; R$ 20.773,20 ; 
 CEx ; APq-03052-15 ; Construção de um microscópio de varredura a 
laser para óptica não linear ; Leandro Malard Moreira ; 2071 .19 .573 .2
59 .4625 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .445042 .0 .1
0 .1 ; início A Partir Da Publicação ; Duração 24 Meses ; Universidade 
Federal De Minas Gerais ; R$ 59.850,00 ; 
 CBB ; APq-00038-16 ; O Cérebro Em Foco ; Grace Schenatto Pereira 
; 2071 .19 .573 .259 .4628 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4628 .
0001 .445042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 20
71 .19 .573 .259 .4626 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; início A Partir Da Publica-
ção ; Duração 24 Meses ; Universidade Federal De Minas Gerais ; R$ 
71 .326,50 ; 
 CSA ; AUC-00037-16 ; Mapeamento dos custos Fundep e remuneração 
dos serviços prestados para os projetos fi nanciados pela FAPEMIG ; 
Pedro Guatimosim vidigal ; 2071 .19 .573 .50 .4104 .0001 .442042 .0 .10 .1 
, 2071 .19 .573 .50 .4104 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; início A Partir Da Publi-
cação ; Duração 24 Meses ; Universidade Federal De Minas Gerais ; 
R$ 829.159,55 ; 
 CAG ; APq-01097-16 ; Monitoramento da diversidade microbiana e 
seleção de microrganismos para favorecer o repovoamento e manuten-
ção vegetal ; Maria Catarina Megumi Kasuya ; 2071 .19 .573 .050 .4105 .
0001 .442042 .1 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .445042 .1 .10 .1 ; iní-
cio A Partir Da Publicação ; Duração 24 Meses ; Universidade Federal 
De Viçosa ; R$ 163.840,40 ; 
 CBB ; APq-01671-16 ; Cadeia produtiva da Meliponicultura como 
alternativa para a recuperação ambiental e geração de renda na agri-
cultura familiar e povos tradicionais na bacia do Rio Doce . ; Lucio 
Antonio De Oliveira Campos ; 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .442042 .1
 .10 .1 , 2071 .19 .573 .050 .4105 .0001 .445042 .1 .10 .1 ; início A Partir Da 
Publicação ; Duração 24 Meses ; Universidade Federal De viçosa ; 
R$ 198.454,48 ; 
 CBB ; APQ-02171-15 ; Correlação entre efi ciência alimentar e comuni-
dades microbianas ruminal e cecal de bovinos Nelore ; Hilário Cuquetto 
Mantovani ; 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .
259 .4625 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; início A Partir Da Publicação ; Duração 
24 Meses ; Universidade Federal De Viçosa ; R$ 54.348,00 ; 
 CAG ; APq-01526-15 ; Proteômica Comparativa E Respostas Fisioló-
gicas Da Tolerância De Sementes De Soja Ao Estresse Hídrico ; Laér-
cio Junio Da Silva ; 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .442042 .0 .10 .1 , 2071
 .19 .573 .259 .4625 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; início A Partir Da Publicação ; 
Duração 24 Meses ; Universidade Federal De Viçosa ; R$ 49.411,36 ; 

 CDS ; APq-01625-15 ; Nível de atividade física habitual e comporta-
mento sedentário de diabéticos com e sem neuropatia periférica aten-
didos pelo Centro Hiperdia Minas - Microrregião de viçosa . ; Paulo 
Roberto Dos Santos Amorim ; 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .442042 .0 .
10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4625 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; início A Partir Da 
Publicação ; Duração 12 Meses ; Universidade Federal De viçosa ; 
R$ 32.340,00 ; 
 CAG ; APq-04083-15 ; Feira Com Ciência: Produção, Consumo E 
Comercialização De Plantas E Alimentos Da Tradição Popular ; Maria 
Regina De Miranda Souza ; 2071 .19 .573 .259 .4628 .0001 .445042 .0 .10 .
1 , 2071 .19 .573 .259 .4628 .0001 .449020 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4626
 .0001 .445042 .0 .10 .1 , 2071 .19 .573 .259 .4626 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; iní-
cio A Partir Da Publicação ; Duração 24 Meses ; Empresa De Pesquisa 
Agropecuária De Minas Gerais ; R$ 42.399,61 ; 
 CAG ; PCE-00149-16 ; 45a . Reunião Anual a Sociedade Brasileira de 
Bioquímica e Biologia Molecular - SBBq ; Maria Goreti De Almeida 
Oliveira ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 18/06/2016 ; 
21/07/2016 ; Universidade Federal De Viçosa ; R$ 8.736,00 ; 
 CvZ ; OET-00265-16 ; viii Simpósio sobre Manejo Estratégico da 
Pastagem - viii SiMFOR ; Odilon Gomes Pereira ; 2071 .19 .573 .50 .41
11 .0001 .445042 .0 .10 .1 ; 10/10/2016 ; 11/04/2017 ; Universidade Fede-
ral de Viçosa ; R$ 17.275,78 ; 
 CAG ; PRi-00334-16 ; Diagnostic Methods to Assess the Nutritional 
Status of the Carrot Crop ; Leonardo Angelo De Aquino ; 2071 .19 .573
 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 30/08/2016 ; 29/11/2016 ; Universidade 
Federal de Viçosa ; R$ 1.280,00 ; 
 CSA ; PCE-00498-16 ; ii Congresso Brasileiro De Estudos Do Lazer 
- Cbel/ xvi Seminário O Lazer Em Debate ; Christianne Luce Gomes 
; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 14/09/2016 ; 16/10/2016 ; 
Universidade Federal De Minas Gerais ; R$ 15.626,00 ; 
 CvZ ; PCE-00265-16 ; Congresso Brasileiro de Aquicultura e Biologia 
Aquática, Aquaciência 2016 ; Jener Alexandre Sampaio Zuanon ; 2071
 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 01/08/2016 ; 05/09/2016 ; Uni-
versidade Federal De Viçosa ; R$ 6.300,00 ; 
 CSA ; PEE-00114-16 ; The 33rd international Geographical Congress-
iGU and pre-congress 17th international Symposium on Spatial Data 
Handling ; João Francisco De Abreu ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449
020 .0 .10 .1 ; 18/08/2016 ; 24/09/2016 ; Sociedade Mineira de Cultura/
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais ; R$ 8.591,50 ; 
 CRA ; PEE-01342-16 ; x Reunión Nacional Alejandro villalobos / 
Reunión Nacional de Carcinólogos ; Ariadine Cristine De Almeida ; 
2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 24/10/2016 ; 28/11/2016 ; 
Universidade Federal de Uberlândia ; R$ 3.210,00 ; 
 CHE ; PEE-01376-16 ; JADiS vi (Sextas Jornadas internacionais de 
Análise do Discurso) e CiED ii (Segundo Congresso internacional de 
Estudos do Discurso) ; Renato De Mello ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001
 .449020 .0 .10 .1 ; 26/10/2016 ; 28/11/2016 ; Universidade Federal de 
Minas Gerais ; R$ 5.850,00 ; 
 CHE ; PEE-01267-16 ; ii Encuentro internacional De Pedagogía: 
investigación, Discursos y Prácticas De intervención ; Pedro Doni-
zete Colombo Junior ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 
03/10/2016 ; 06/11/2016 ; Universidade Federal Do Triângulo Mineiro 
; R$ 3.210,00 ; 
 CHE ; PEE-01153-16 ; vii Congreso iberoamericano de investigación 
Cualitativa en Salud ; izabel Christina Friche Passos ; 2071 .19 .573 .5
0 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 05/09/2016 ; 07/10/2016 ; Universidade 
Federal de Minas Gerais ; R$ 5.878,08 ; 
 CHE ; PEE-01222-16 ; 3rd Conference iRAHSSE/AiRDHSS ; Olavo 
Pereira Soares ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .1 ; 07/09/2016 
; 09/10/2016 ; Universidade Federal de Alfenas ; R$ 5.778,00 ; 
 CHE ; PEE-01150-16 ; ix Congresso internacional E xiv Nacional De 
Psicologia Clínica ; Celia vectore ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020
 .0 .10 .1 ; 17/11/2016 ; 20/12/2016 ; Universidade Federal de Uberlân-
dia ; R$ 5.878,08 ; 
 CRA ; PEE-01012-16 ; 9th international Penguin Congress ; Gisele 
Pires De Mendonça Dantas ; 2071 .19 .573 .50 .4111 .0001 .449020 .0 .10 .
1 ; 05/09/2016 ; 09/10/2016 ; Sociedade Mineira de Cultura/Pontifícia 
Universidade Católica de Minas Gerais ; R$ 3.387,70 ; 
 APq-03047-11 ; 14/06/2016 ; 03/10/2016 ; Prorrogação ; 
 APq-03346-13 ; 05/08/2016 ; 04/08/2017 ; Prorrogação ;   

 26 cm -17 869863 - 1  
   Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMiG 
 RATiFiCAÇÃO DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO 

  
  Portal de Compras: 2071022 .000048/2016 
 Ratifi co, com base no art. 26 da Lei 8.666/93, o ato de inexigibilidade 
de licitação do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças, tendo em 
vista as justifi cativas apresentadas, bem como o Parecer Jurídico, ane-
xos ao processo, para que a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMiG possa contratar a prestação de serviços 
de menores mensageiros através da Associação Profi ssionalizante do 
menor de Belo Horizonte – ASSPROM . Belo Horizonte, 09 de Agosto 
de 2016 .Ass) Evaldo Ferreira vilela - Presidente da FAPEMiG  

 3 cm -17 869847 - 1   

 inStituto de Geoinformação e tecnoloGia

   Termo de doação 
  
 Termo de doação nº 01/2016, que entre si fazem o instituto de Geoin-
formação - iGTEC e a Fundação de Educação para Trabalho de Minas 
Gerais – UTRAMiG . 
  Constitui objeto do presente termo de doação de 1951 obras / livros 
ociosos em caráter defi nitivo e sem encargos à DONATÁRIA os bens .  

 2 cm -17 869563 - 1   

 inStituto de metroloGia e 
qualidade do eStado - iPem

   Homologação – O Ordenador de Despesas do iPEM-MG torna 
público que homologou o Pregão Eletrônico – Processo de Compras 
nº 2331032/00019/2016 – Contratação de empresa especializada para 
prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva de balanças e 
comparadoras de massa, com fornecimento de peças, calibração de 
balanças, comparadoras de massa e pesos padrão por laboratório acre-
ditado pela Coordenação Geral de Acreditação CGCRE, com certifi -
cado de calibração. Lote Único: Call Offi ce Serviços Metrológicos e 
Equipamentos de Precisão Ltda - EPP . Valor R$256.500,00. Conta-
gem, 12/08/2016 . Ordenador de Despesas .  

 3 cm -12 868746 - 1  

   iNSTiTUTO DE METROLOGiA E qUALiDADE DO 
ESTADO DE MiNAS GERAiS – iPEM/MG . 

 RATiFiCAÇÃO DO ATO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
 Com base no Parecer da Procuradoria do iPEM/MG nº 59/2016 e na 
instrução constante na Resolução CGE nº 008, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de Minas Gerais em 23/05/2015 que dispensa a pré-
via análise da Auditoria Seccional nos processos de Dispensa e ine-
xigibilidade de licitação, a qual se baseou a Auditoria do iPEM/MG 
para não emitir o seu respectivo Parecer, que aprovo, RATiFiCO o ato 
de reconhecimento de Dispensa de Licitação, à luz do art . 24, incisos 
viii e xvi da Lei Federal 8 .666/93, visando a “contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de fornecimento de Certifi cado 
Digital iCP – Brasil – Pessoa Física/Jurídica e servidor Web”, para uso 
do iPEM/MG . Favorecido: Companhia de Tecnologia da informação 
do Estado de Minas Gerais -PRODEMGE . O valor total estimado da 
contratação é de R$19.735,00 (dezenove mil setecentos e trinta e cinco 
reais), à conta da dotação orçamentária nº 2331 .19 .122 .701 .2002 .000
1 .339039 .36 . 0 .73 .1 .Contagem, 17/08/16 . Fernando Antônio França 
Sette Pinheiro .  

 4 cm -17 869793 - 1   

 univerSidade eStadual de monteS claroS

   UNivERSiDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
 Reitor: Professor João dos Reis Canela 

 Atos do Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças 
  

 Aviso de licitação 
 PROCESSO 2311021/000072/2016 - CONCORRÊNCiA 005/2016 

  
 A Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes - torna público 
aos interessados que realizará licitação na modalidade CONCORRÊN-
CiA PÚBLiCA nº 005/2016, tipo EMPREiTADA POR PREÇO GLO-
BAL, para realização de: contratação de paisagismos para revitalização 
de áreas de convívios da Unimontes, com abertura dos envelopes de 
habilitação na data de 20/09/2016, às15h30min ., na Comissão Perma-
nente de Licitação . Os envelopes de habilitação e de propostas deverão 
ser entregues na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada 
no Campus Universitário Professor Darcy Ribeiro, Avenida Rui Braga 
S/N, Bairro vila Mauricéia, Prédio 06 (anexo), Sala 116, Montes Cla-
ros - MG, CEP 39401-089 . Outras informações deverão ser solicitadas 
através do e-mail licitacao@unimontes .br . O edital completo poderá 
ser acessado por meio dos sítios www .unimontes .br e www .compras .
mg .gov .br . Montes Claros, 17 de agosto de 2016 . Professor Roney ver-
siani Sindeaux– Pró-Reitor de Planejamento, Gestão e Finanças .  

 5 cm -17 869829 - 1  

    Extrato do Contrato nº 9074376/2016 de Serviço, fi rmado entre o 
ESTADO DE MiNAS GERAiS por meio do(a) UNiMONTES e o(s) 
fornecedor(es) 12 .622 .028/0001-40 - GLOBALPRiNT EDiTORA 
GRAFiCA LTDA - EPP, Processo de compra nº 2311021 000044/2016, 
Pregão eletrônico . Objeto: PRESTAÇÃO DE SERviÇOS GRáFiCOS 
PARA REPRODUÇÃO DE REviSTA CiENTÍFiCA PARA ATEN-
DER CONvÊNiO 817703/2015 - SiAFi 9051479 MiNiSTÉRiO DO 
ESPORTE . Valor total: R$ 5.195,00. Vigência: 5 meses, de 04/08/2016 
a 31/12/2016 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .364 .037 .4214
 .0001 .339039 .31 .0 .24 .1 . Assinatura: 04/08/2016 . Signatários: pela con-
tratada GLEiDSTON GOMES BACiLiERE, pela contratante RONEy 
vERSiANi SiNDEAUx .  

 3 cm -16 869026 - 1   

 Secretaria de eStado do meio ambiente 
e do deSenvolvimento SuStentável

    Secretaria do Estado de Meio Ambiente e do 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD 

  
  Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato n .º 996/2012 . Partes: Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
a empresa imobiliária vínculo Ltda . Objeto: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais doze meses, a partir da data 01/08/2016 
com término em 31/07/2017; reajuste do valor da mensalidade pelo 
índice iPCA no percentual de 8,84% . Termo assinado aos 01/08/2016 
a) Franco Cristiano da Silva Oliveira Alves; b) Luís Fernando Batis-
tuta Santos  .  

 3 cm -17 869261 - 1   

 inStituto eStadual de floreStaS

    AviSO DE LiCiTAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNiCO 
  Modalidade: Pregão Eletrônico nº . 2101022 04/2016 . Objeto: Aquisi-
ção de veículos . O envio das propostas comerciais será até as 08h30min 
do dia 30/08/2016 . início da sessão será dia 30/08/2016, as 09h00min, 
no site www .compras .mg .gov .br . O edital poderá ser obtido no mesmo 
site . Uberlândia, 17 de agosto de 2016 . Luiz Rodrigues Martins 
– Pregoeiro .  

 2 cm -17 869290 - 1   

 banco de deSenvolvimento 
de minaS GeraiS

    CREDENCiAMENTO BDMG-017/2016 - ALTERAÇÃO 
 O BANCO DE DESENvOLviMENTO DE MiNAS GERAiS S .A . - 
BDMG torna público que empreendeu alteração no item 7 .1 do Anexo 
vi do edital do credenciamento em referência . Cópia da alteração pode 
ser obtida no site www .bdmg .mg .gov .br . As demais condições e especi-
fi cações permanecem inalteradas. 
  
 1º aditivo ao CT 3221/2015 . Contratada: RiO MiNAS TERCEiRi-
ZAÇÃO E ADMiNiSTRAÇÃO DE SERviÇOS LTDA . Objeto: i . 
Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, alterando o ven-
cimento do contrato para 31/08/2017; ii . Estimar o valor do contrato 
para o período prorrogado em R$ 5.693.821,92 e o valor global em R$ 
11 .219 .431,17 . Data de assinatura: 09/08/2016 .  

 3 cm -17 869871 - 1   

 comPanhia de deSenvolvimento 
econÔmico de minaS GeraiS

    RATiFiCAÇÃO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
  Processo interno 154/16 . 
  Contratado: Fundação João Pinheiro 
  Objeto: Realização de Curso de Formação de Pregoeiros para os 
empregados da CODEMiG . 
 Valor estimado: R$4.467,75 (quatro mil quatrocentos e sessenta e sete 
reais e setenta e cinco centavos) . 
  Fundamento legal: artigo 24, xiii, da Lei Federal 8 .666/93 . 
 Em 16 de agosto de 2016 . 
 MARCO ANTÔNiO SOARES DA CUNHA CASTELLO BRANCO 
  DiRETOR PRESiDENTE DA CODEMiG 
  
  RATiFiCAÇÃO DE DiSPENSA DE LiCiTAÇÃO 
  Processo interno 262/16 . 
  Contratado: Fundação João Pinheiro 
  Objeto: Capacitação dos empregados da CODEMiG sobre os temas 
Curso de licitações (Lei 8 .666/93), Elaboração de Projeto básico e 
termo de referência e Gestão de Contratos . 
 Valor estimado: R$26.806,50 (vinte e seis mil oitocentos e seis reais e 
cinquenta centavos) . 
  Fundamento legal: artigo 24, xiii, da Lei Federal 8 .666/93 . 
 Em 16 de agosto de 2016 . 
 MARCO ANTÔNiO SOARES DA CUNHA CASTELLO BRANCO 
  DiRETOR PRESiDENTE DA CODEMiG  

 5 cm -16 869073 - 1  
   1 . Termo de Cessão n .º 4581 – iNSTiTUTO CULTURAL FiLARMÔ-
NiCA x CODEMiG – Objeto: Transferência de todas as obrigações e 
direitos relativos ao contrato fi rmado com a SOCIEDADE DO CAFÉ 
LTDA; vigência: a partir da publicação até 18/02/2017; Assinado em 
05/04/2016 . 
 2 . Extrato da Ata de Registro de Preços n° 168/2016 
  Processo interno n° 278/16 . 
  Pregão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento nº 287/2016 . 
  Objeto: Registro de preços para futura aquisição de água mineral sem 
gás, em galões de 20 litros. Valor Total Estimado: R$ 62.828,20. Vigên-
cia da ata: 12 meses a partir da assinatura . Órgão Gestor: CODEMiG . 
Assinatura: 09/08/2016 . Site: www .codemig .com .br 
 Em 16 de agosto de 2016 . 
 Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco 
  Diretor Presidente da CODEMiG 
 3 . 4º Termo Aditivo ao Contrato n .º 3557 – OMEGA PRESTADORA 
DE SERviÇOS DE PORTARiA E CONSERvAÇÃO LTDA - ME x 
CODEMIG – Objeto: Prestação dos serviços de fi scalização de terre-
nos em áreas localizadas no Di Uberaba Delta / Prorrogação do prazo 
vigência e reajuste do valor do contrato; vigência: 12 meses a partir 
de 20/08/2016; Reajuste: variação acumulada do iNPC dos últimos 12 
meses; Assinado em 03/08/2016 . 
 4 . Contrato n .º 4582 – MAqUENCE MáqUiNAS E ENGENHARiA 
LTDA – EPP x CODEMiG – Objeto: Execução da obra da ETE do 
Distrito industrial de Araguari - Etapa 2, localizada no município de 
Araguari/MG; vigência: 02 meses a partir da publicação do extrato; 
Valor total: R$924.592,70; Assinado em 12/08/2016. 
 5 . Contrato n .º 4583 – ASSOCiAÇÃO OLÍMPiCA CAMPANHENSE 
x CODEMiG – Objeto: Patrocínio do evento denominado “58ª Olim-
píada Campanhense”; vigência: a partir da assinatura e até 30/12/2016; 
Valor total: R$20.000,00; Assinado em 05/08/2016. 
 6 . Contrato n .º 4584 – CABANA HALL EvENTOS LTDA - ME x 
CODEMiG – Objeto: Patrocínio do evento denominado “3º Festival 
Sabores e Saberes de Santana”; vigência: a partir da assinatura e até 
30/12/2016; Valor total: R$30.000,00; Assinado em 03/08/2016. 
 7 . 5º Termo Aditivo ao Contrato n .º 3636 – CLAM ENGENHARiA 
MEiO AMBiENTE LTDA EPP x CODEMiG – Objeto: Prestação 
de serviços de supervisão, consultoria e desenvolvimento de serviços 
diversos de engenharia relativos à temática Ambiental/Urbanística para 
atendimento a condicionantes do parecer de licenciamento Urbanís-
tico - PLU 02/2013 do Centro Cultural Presidente itamar Franco, em 
Belo Horizonte / Prorrogação da vigência para 31/12/2017; Assinado 
em 03/08/2016 . 
 8 . Contrato n .º 4585 – MGE EMPREENDiMENTOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA – ME x CODEMiG – Objeto: Execução de demolição de 
edifi cação, de 02 pavimentos, situada à Rua Manaus, 483, Bairro Santa 
Efi gênia, Belo Horizonte / MG; Vigência: 60 dias a partir da publicação 
do extrato; Valor total: R$49.800,00; Assinado em 09/08/2016.  

 11 cm -16 869188 - 1  

   AviSO DE iNTENÇÃO 
 A COMPANHiA DE DESENvOLviMENTO ECONÔMiCO DE 
MiNAS – CODEMiG, em cumprimento ao Decreto Estadual nº . 
46 .311, de 16 .09 .2013, faz saber que tem a intenção de aderir à Ata de 
Registro de Preços 130/2015 do Pregão Presencial nº 066/2015, lici-
tado pela UNivERSiDADE FEDERAL DE CAMPiNA GRANDE, 
cujo objeto é a prestação de serviço de gerenciamento, controle de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos com reposição de peças, 
para atender a frota da Codemig e suas subsidiárias, através de rede 
de estabelecimentos credenciados, com implantação e operação de sis-
tema informatizado e integrado para gestão da frota, com tecnologia de 
cartão eletrônico com chip (tecnologia smart) ou cartão com tarja mag-
nética (transmissão por meio de linha telefônica),com valor estimado 
anual de R$ 100.050,00 (cem mil e cinquenta reais). 
  
  Publique-se na forma da Lei . 

 Em 17 de agosto de 2016 . 
 MARCO ANTÔNiO SOARES DA CUNHA CASTELLO BRANCO 

  DiRETOR PRESiDENTE DA CODEMiG  

 4 cm -17 869699 - 1  

   AviSO DE LiCiTAÇÃO 
  Pregão eletrônico n° 59/2016, tipo menor preço, Processo interno nº 
388/16, cujo objeto é o 
  fornecimento de clipping de matérias jornalísticas de interesse da 
CODEMiG e do Estado de Minas Gerais, publicadas em mídia 
impressa (jornais e revistas) e sites da internet, compreendendo a cap-
tação, a seleção, a compilação em banco de dados, a organização, a 
avaliação e a remessa das matérias à CODEMiG, por meio de cópias 
xerográfi cas e internet. Pregão eletrônico: às 14:00 (quatorze) horas do 
dia 30 de agosto de 2016, no site www .compras .mg .gov .br . 


